
Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 17-06-2025 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2025 
N. 49 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/2000). 
 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 17:30 in 
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente in videoconferenza 
De Santis Alessandra Vicesindaco Presente in videoconferenza 
Cedarmas Severino Assessore Assente 
Marseu Gilberto Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
Assiste il Segretario dott. Callegaro Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno, su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 17-06-2025 2 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/2000). 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 55 del 18.12.2024 è stato approvato e il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato 
2025-2027 del Comune di Pulfero; 
- n. 56 del 18.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 del Comune di 
Pulfero; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2025 di assegnazione delle risorse 
finanziarie dell’esercizio 2025; 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

DATO ATTO che, a seguito di una verifica generale degli stanziamenti di bilancio da parte dei 
responsabili dei servizi, si rende necessario apportare una variazione al Bilancio di previsione 
2025/2027, al fine di aggiornare le previsioni di diverse risorse di entrata e di spesa; 
DATO ATTO della necessità di adottare con urgenza le variazioni proposte al fine di stanziare in 
bilancio le somme necessarie per: 

- rinnovare l’incarico di supporto al RUP dell’Area Tecnica – Ufficio Edilizia Privata e 
Urbanistica; 

DATO ATTO che il responsabile dell’Area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione al bilancio, 
analiticamente dettagliata nel prospetto allegato, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili 
dei Settori; 
VISTO il prospetto allegato, contenente il dettaglio delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, del quale si riportano le risultanze finali: 

 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000; 



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 17-06-2025 3 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
All’unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
  
1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 - le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 4, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei 
prospetti allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

Successivamente la Giunta Comunale, all'unanimità espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della 
L.R.21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004.  
 
  



Comune di Pulfero – DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 17-06-2025 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Cav. Melissa Camillo   F.to dott. Callegaro Marco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


